
Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: Provvedimento di rilascio dell'accreditamento istituzionale definitivo in favore della
Società "R.S.A. Settebagni S,r.l, " (P.IVA 05506430486), con sede legale nel Comune di Firenze,
Via Vittorio Emanuele n. 100, in qualità di gestore del presidio socio-sanitario denominato "R.SA.
Santa Chiara" con sede operativa nel Comune di Roma, Via dello Scalo di Settebagni n. 77, a
seguito di verifica positiva dell 'accreditamento rilasciato ai sensi dell'art. S-quater, comma 7,
D.Lgs. 502192e s.m.i..

IL PRESIDEN TE IN QUALlTA ' DI COMMISSA RIO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modificazioni ed integrazioni;

VIST O il Regolamento Regionale n. I del 6 settembre 2002, concern ente l'organizzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta Regiona le e ss. mm. e ii.;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20 13, con la quale il Presidente
della Regione Lazio è stato nominato Commissar io ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

DATO ATTO, altresì, che con delibera del Consiglio dei Ministri del 01 dicembre 2014, l'Arch.
Giovanni Bissoni è stato nominato Sub Commissario per l'attuazione del Piano di Rientro dai
disavanzi del SSR della Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella
predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell' incarico commissariale, ai sensi
della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013;

VISTA la Determinazione Regionale n. B03071 del 17.07.2013 avente ad oggetto:
"R iorganizzazione delle strutture organizzative d i base denominate aree e uffici della direzione
Regionale Salute ed Integrazione Sociosanitaria" con la quale è stata istituita l'Area denominata
"Autorizzazione e Accreditamento - Completamento adempimenti Legge 12/20 II ";

RICHIAMATO il Decreto del Commissa rio ad Acta n. UOO IOO del 18.06.2012 che individua i
destinatari della procedura disciplinata dal provvedimento medesimo volta, previo rilascio o
conferma dell'autorizzaz ione all'eserc izio, all'accreditamento istituzionale, ai sensi dell 'art. 8­
quater, comma 7, D. Lgs 502/92 e s.rn.i., di nuovi posti residenza riservati a persone non
autosufficienti, anche anziane, tipologia di trattamento di Mantenimento - RSA;

VISTO il DCA n. U00340 del 26/07/20 13 recante "Provvedimento di autorizzazione all'esercizio
della struttura socio-sanitaria denominata "R.SA. SANTA CHIARA", sita in Roma, Via dello Scalo
di Settebagni n. 77, e rilascio dell'accreditamento istituzionale ai sensi dell'art. 8 - quater, comma 7,
D.Lgs 502192 e s.m.i., in f avore della Società "RSA Settebagni Sr.l." con sede legale in Firenze, Via
Vittorio Emanuele n. 100 - ai sensi del Decreto del Commissario ad Acta n. UOOI00 del
18.06.2012";

PRESO ATTO, inoltre, dalla corrispondenza intercorsa a partire dal 22/10/2014 in merito al
procedimento di accreditamento ist ituzionale definitivo in favore della Società "R.S.A. Settebagni
Sir.l.", qua le gestore della struttura socio-sanitaria "R .S.A Santa Chiara":

Pagina 2/5



Segue decre to n. _
IL PRESIDENTE IN QUALlTA' DI COMM ISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

nota prot. reg. n. 85880 del 23/10/2014 avente come oggetto:"Accreditamento definitivo ex.
art. 8 quater comma 7, D.Lgs. 502/92 e s.m.i. - Sollecito verifiche", con la quale i
competenti uffic i regionali sollecitano r Azienda USL RMA ad effettuare le opportune
verifiche ai fini del rilascio dell'accreditamento istituzionale definitivo ;
nota della UOC Promozione della Qualità e Accreditamento della Azienda USL RMA prot .
n. 90728 del 1011 112014, assunta al prot. reg. con il n. 643461 del 19111 /2014, avente ad
oggetto "Relazione di sopralluogo relativa alla R.S.A. Santa Chiara Via dello Scalo di
Settebagni, n. 77' nella quale si dichiara la permanenza dei requisiti ai fini
dell' accredita mento istituzionale definitivo:

- nota prot. reg. n. 55561 del 3/02/2015 avente come oggetto: "Accreditamento definitivo ex
art. 8 quater comma 7, D.Lgs 502/92 e s.m.i. - Struttura socio-sanitaria denominata "R.S.A.
Santa Chiara" con la quale i competenti uffic i regionali hanno richiesto alla ASL Roma A
"di trasmettere nuova comunicazione a firma del Commissario Straordinario della ASL
Roma A dafar valere come attestazione di conformità";

VISTA la nota prot. n. 28044 del 02/04/2015, acquisita al prot, reg. n. 190412 del 08/04/2015, con
la quale il Commissario Straordinario della ASL di RMA ha trasmesso apposito "Attestato di
conformità " per la struttura socio-sanitaria denominata "R.S.A. Santa Chiara" sita nel Comune di
Roma (RM), Via dello Scalo di Settebagni n. 77, gestita dalla Società "R.S.A. Settebagni S.r.l." con
sede legale nel Comune di Firenze, Via Vittorio Emanuele n. 100, in merito al possesso dei
"requisiti previsti per il rilascio dell 'accreditamento istituzionale definitivo di cui al D.Lgs.
50211992";

VISTO l' art. 8-quater, comma 7 del D.Lgs. n. 50211992 e s.m.i che recita: "Nel caso di richiesta di
accreditamento da parte di nuove strutture o per l 'avvio di nuove attività in strutture preesistenti,
l 'accreditamento può essere concesso, in l'io prov....isoria per il tempo necessario alla verifica del
volume di attività svolte e della qualità dei suoi risultati. L'eventuale verifica negativa comporta lo
sospensione automatica dell 'accreditamento temporaneamente concesso ".

CONSIDE RAT O inoltre che con DCA n. 106 del 27/03/2014 è stato preso atto della variazione del
Medico Responsabile con decorrenza 17/02/201 4, dalla Dott.ssa Patrizia Galletti alla Dott.ssa
Mariafrancesca Bisciglia;

RITENUTO pertanto di dover provvede re:

- al rilascio dell'accreditamento istituzionale definitivo in favore della società "R.S.A. Settebagni
S.r.l." (P.IVA 05506430486), con sede legale nel Comune di Firenze, Via Vittorio Emanuele, n.
100, in qualità di gestore del presidio socio-sanitario denominato "R.S.A. Santa Chiara" con
sede operativa nel Comune di Roma (RM), Via dello Scalo di Settebagni , n. 77, a seguito di
verifica positiva dell'accreditamento rilasciato ai sensi dell'art. 8-quater, comma 7, D.Lgs.
502/92 e s.m.i., per la seguente attività sanitaria:

RSA di n. 40 posti residenza, suddivisi in:
n. 2 Nuclei da n. 20 posti residenza
Tipologia di Trattamento: Assistenza residenziale di "Mantenimento B"

CONSIDERATO che le att ività autorizzate e accreditate con il presente provvedimento potranno
essere soggette a success ivi processi di riorganizzazione, riconversione o rimodulaz ione sulla base
degli atti di pianificazione e programmazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare;

Pagina 3 / 5



Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del2 I marzo 2013)

DECRETA

Per le motivazioni esp resse in premessa che si intendono forma lmen te richiama te e che formano
parte integrante del presente provvedimento:

I. di rilasciare l' accreditamento istituziona le definitivo in favore della soc ietà "R.S.A.
Settebagni S.r.l." (P .IVA 05506430486), con sede legale in Firenze (FI), Via Vittorio
Emanuele, n. 100, di cui è Lega le Rappresentante la Sig.ra Antonietta Musotto, nata a
Pollina (PA) il 12/05/1944, in qualità di gestore del presid io socio-sanitario denomin ato
" R.S.A. Santa Chiara" con sede operativa nel Comune di Roma, Via dello Scalo di
Settebagni, n. 77, a seg uito di verifica pos itiva dell 'accreditamento rilasciato ai sensi dell' art.
8-quater, comma 7, D.Lgs. 502/92 e s.m .i., per la seg uente att ività sanitaria:

RSA di n. 40 posti res idenza, sudd ivisi in :
n. 2 Nuclei da n. 20 posti residenza
Tipologia di Trattamento: Assistenza residenziale di "Mantenimento B"

2. di pre ndere atto che il Medico Responsabile della RSA è la Dott.ssa Mariafrancesca
Bisciglia, nata a Cosenza (CS) il 0411 0/1975, Laureata in Medicina e Chirurgia,
Spec ializzata in Geriatria, iscr itta all'Albo Provinciale dei Med ici Chirurghi di Cosenza al n.
6702;

3. di prendere atto che l'Infermiere D irigen te Responsabile della RSA è la Signora Chitteth
Mathay Lilly, nata a Keezhoor (Kerala-India) il 25.08 .1957, iscritta all'Albo deg li Infermieri
Professionali del Colleg io Provinciale di Firenze con il n. 8253 in possesso del Certificato di
Abilitaz ione a Funz ion i dirett ive nell'assistenza inferm ieristica

4 . di notificare il presente Decreto a mezzo P EC all' indirizzo: rsa.santachiara@pec.it al Lega le
Rappresentante de lla Società "R.S.A. Settebagni S.r. l." (P .IVA 055 06430486) con sede
legale nel Comune di Firenze, Via Vittorio Emanuele, n. 100, nonché all'Azienda USL
RMA, a mezzo PEC all'indirizzo : protocoIlo@pec.aslromaa.it, nonché tramite pubb licazione
sul s ito ist ituz iona le de lla Reg ione Laz io www.reg ione .laz io.it ne lla sez ione "Argomenti ­
Sanità";

5. di individuare nell 'Az ienda Sanitaria Locale competente per territori o, l' ente preposto alla
vigilanza sulla persistenza dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi e quell i ulteriori di
accreditamento secondo quanto previsto dal decreto del Comm issario ad Acta n. U0090 del
IO.I 1.20 l Oe ss.mm.ii ., alle condizioni in base alle quali viene rilasciato il presente Decreto;

6 . di richiamare l'obbligo di effettuare le comunicazioni circa le varia zioni della tipologia della
struttura del titolare della gestione, de l direttore sanitario, nonché de i local i per amp liamento ,
trasformazione o trasferimento, ovvero variazioni della tipologia delle prestazioni dovranno
essere preventivamente autorizzate da lla Regione;

La struttura relativamente all'autorizzazione è tenuta alle disposizioni di cUI al capo IV del

Pagina 4 / 5



Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Regolamento Reg ionale n. 2/2007 e relativamente all'accreditamento è tenuta al rispetto di quanto
previsto dal capo III della L.R. n. 4/2003 .

La qua lità d i soggetto accred itato non cos tituisce vinco lo per le az iende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corri spo ndere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
"Accord i contrattua li" di cui a ll'art, 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 .

Le attività auto rizzate e accreditate con il presente provvedimento potranno essere soggette a
successivi processi di riorganizzazione, riconvcrsione o rimod ulazione sulla base degli atti di
pianificazion e e programmaz ione sanitaria che la Regione riterrà di adottare.

Il presente provvedime nto sarà dispo nibile sul sito www. reg ione.lazio.it nella sez ione "Argomenti ­
Sanità" .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
amministrativo Regionale del Laz io nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (ce ntoventi) decorrenti da lla data di notifica.

\
\ Pagina 5 /5




